Projeto de resolução - qs78dfin

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qs78dfin
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/08/2025
Projeto de resolução nº 762/2025
Protocolo nº 9018/2025
Processo nº 2701/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Dilson Bezerra Rodrigues.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Dilson Bezerra Rodrigues.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Dilson Bezerra Rodrigues, nasceu em 1973 na cidade de Serra Nova Dourada, distrito de São Félix do
Araguaia à época, mudou para zona rural denominada Azulona em São Félix do Araguaia em 1976, e em
seguida para a sede do município em 1987 onde reside até os dias atuais.

Filho do professor e ex vereador Osvaldo Borges, Dilson Bezerra tomou gosto pela política desde cedo.

Pai de três filhos, Vanessa, Naiara e Matheus, comerciante, casado com Gilmara Cleodina Dias Costa, o
parlamentar Dilson Bezerra Rodrigues está em seu 3º mandato consecutivo, sendo o vereador mais votado
nos anos de 2016 e 2024.

Suas principais áreas de atuação são a assistência social, saúde e infraestrutura.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia
e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo
qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

1

Projeto de resolução - qs78dfin

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Agosto de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2